

Thanh Trị, ngày 31 tháng 5 năm 2024

Số: 179/CCTHADS

BÁO CÁO

Kết quả công tác 06 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng năm 2024 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Thanh Trị

I. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

Để thực hiện tốt chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2024, lãnh đạo đơn vị không ngừng nâng cao công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành nhằm triển khai thực hiện. Cụ thể nghiêm túc khiển khai các văn bản hướng dẫn thực hiện đến toàn đơn vị; thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc Chấp hành viên tập trung rà soát, phân loại án chính xác, kịp thời để xử lý vụ việc, đảm bảo thi hành án.

II. Kết quả chủ yếu về công tác thi hành án dân sự, hành chính

1. Công tác thi hành án dân sự

1.1. Kết quả thi hành án dân sự về việc, về tiền

a) Về việc

- Tổng số bản án quyết định đã nhận: 613 bản án, quyết định

Tổng số việc giải quyết 873 việc; trong đó số cũ chuyển sang (sau khi trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) 260 việc, số thụ lý mới 613 việc; uỷ thác 01 việc.

Tổng số việc phải thi hành 872 việc; trong đó số có điều kiện thi hành 748 việc, số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) 121 việc, hoãn 03 việc.

Số việc thi hành xong 455 việc (đạt tỷ lệ 60,83%);

- Số việc chuyển kỳ sau 417 việc. Trong đó:

+ Trong thời gian tự nguyện: 25 việc.

+ Cam kết, thoả thuận trả dần: 32 việc.

+ Cấp dưỡng hàng tháng: 12 việc

+ Số tiền nhỏ, giá trị tài sản lớn: 156 việc

+ Đang bán đấu giá: 31 việc

+ Đang xác minh, động viên: 161 việc.

b) Về tiền

- Tổng số tiền giải quyết 65.727.196.000 đồng; trong đó số cũ chuyển sang (sau khi trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) 32.912.810.000 đồng, số thụ lý mới 32.814.386.000 đồng; uỷ thác 83.742 đồng.

- Tổng số tiền phải thi hành 65.643.254.000 đồng; trong đó số có điều kiện thi hành 51.850.225.000 đồng, số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) 13.163.799.000 đồng và hoãn 629.230.000 đồng.

- Số tiền thi hành xong 11.388.506.000 đồng (đạt tỷ lệ 21,96%).

- Số tiền chuyển kỳ sau 54.254.748.000 đồng. Trong đó:

+ Trong thời gian tự nguyện: 2.589.087.000 đồng.

+ Cam kết, thỏa thuận trả dần: 4.562.324.000 đồng.

+ Cấp dưỡng hàng tháng: 254.500.000 đồng.

+ Số tiền nhỏ, giá trị tài sản lớn: 784.562.000 đồng.

+ Đang bán đấu giá: 3.359.410.000 đồng

+ Đang xác minh, động viên: 42.704.865.000 đồng.

1.2. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án:

Số vụ việc cưỡng chế đã ban hành trong 6 tháng: 16 trường hợp.

1.3. Kết quả lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án dân sự

Trong 6 tháng đơn vị không có hồ sơ đủ điều kiện xét miễn giảm thi hành án.

2. Công tác theo dõi thi hành án hành chính

Đơn vị đã triển khai đầy đủ các văn bản đến công chức các quy định về theo dõi thi hành án hành chính.

3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ

3.1. Công tác tự kiểm tra

Chi cục đã xây dựng Kế hoạch và tiến hành tự kiểm tra đơn vị trong tháng 3 năm 2024.

3.2. Công tác xin hướng dẫn nghiệp vụ

Chi cục không phát sinh việc cần xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ cơ quan thi hành án dân sự cấp trên.

4. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị

- Số lượt tiếp công dân: 07 lượt;

- Tình hình chấp hành quy định Thủ trưởng đơn vị tiếp công dân đột xuất, định kỳ hàng tháng

+ Đơn vị đã ban hành nội quy, quy chế tiếp công dân; có bố trí cán bộ thường trực tiếp công dân và niêm yết công khai lịch tiếp công dân tại đơn vị; Lãnh đạo đơn vị tiếp dân định kỳ tại Ban tiếp công dân - Ủy ban nhân dân huyện mỗi tháng 02 lần.

Số đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị: 01 đơn khiếu nại, đã giải quyết xong; 0 đơn tố cáo;

- Tình hình giải quyết các vụ việc do Đại biểu Quốc hội, Đoàn Đại biểu Quốc hội hoặc các cơ quan liên quan chuyển đến: không có.

- Kết quả giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp kéo dài: không phát sinh.

5. Một số mặt công tác khác

5.1. Quản lý, chỉ đạo và phối hợp trong công tác thi hành án dân sự tại địa phương

- Công tác phối hợp tổ chức thi hành án dân sự tại địa phương: phối hợp tốt với các cơ quan chuyên môn như Tòa án, Viện kiểm sát, phòng Tài nguyên và môi trường. Đồng thời sự kết hợp nhiệt tình của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội cựu chiến binh, Hội liên hiệp phụ nữ, UBND các xã, thị trấn đã tạo điều kiện thuận lợi cho việc động viên, thuyết phục thi hành án nhằm giải quyết xong các vụ việc thi hành án.

5.2. Tình hình tiền tồn trên tài khoản, kiểm kê kho vật chứng

Thực hiện đúng quy định.

5.3. Công tác khác

Công tác thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; phòng, chống tham nhũng: đơn vị đã ban hành Quy chế dân chủ cơ sở và kế hoạch phòng chống tham nhũng và tăng cường công tác phổ biến pháp luật. Đơn vị không có phát sinh trường hợp tham nhũng, đơn vị cử 02 công chức tham gia Luật phòng chống tham nhũng do cơ quan Thanh tra phát động.

6. Đánh giá chung

6.1. Kết quả

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Chi cục đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. Chi cục sẽ phát huy những mặt đạt được và khắc phục những hạn chế trong thời gian tới.

6.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Tồn tại, hạn chế:

+ Một số trường hợp bên phải thi hành án cố tình không chấp hành nên việc động viên giáo dục, thuyết phục họ chấp hành Bản án, quyết định của Tòa án còn gặp nhiều khó khăn.

+ Tài sản kê biên phát mãi không người đăng ký mua.

+ Có trường hợp tài sản đang vay thế chấp là QSD đất tại Ngân hàng nên chưa thể xử lý được.



+ Công tác kiểm tra, tự kiểm tra đơn vị đã triển khai đến Chấp hành viên tự rà soát hồ sơ thi hành nhưng kết quả khắc phục vẫn chậm so với yêu cầu từ đó dẫn đến kết quả thi hành đạt chưa cao.

+ Công tác cải cách hành chính, ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành và chuyên môn, nghiệp vụ hiệu quả còn chưa cao.

- Nguyên nhân

+ Về chủ quan

- Chấp hành viên đôi lúc còn chậm tiến hành xác minh điều kiện thi hành án, việc xác minh điều kiện thi hành án chưa đảm bảo theo quy định.

- Một số công chức chưa có tính chủ động, sáng tạo trong công việc nên đôi lúc còn chưa đáp ứng yêu cầu của công việc.

- Do số lượng án ngày càng nhiều nên khi yêu cầu Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai cung cấp thông tin còn chậm, có vụ việc kéo dài vài tháng, dẫn đến chậm phân loại, xử lý án.

+ Về khách quan

- Về tiền thụ lý mới tăng, đa số là nợ bảo đảm của của các tổ chức tín dụng, ngân hàng, tài sản kê biên bán đấu giá không có người đăng ký mua; ý thức nhận thức pháp luật của người dân còn hạn chế.

- Đương sự chủ yếu sản xuất nông nghiệp nên đến mùa vụ thu hoạch mới có điều kiện thi hành dẫn đến việc chậm thi hành án hoặc đương sự đang chấp hành hình phạt tù, không có tài sản tại địa phương... nên việc án tồn đọng kéo dài, khó giải quyết.

- Phần lớn ý thức pháp luật của người dân chưa cao, không tự nguyện chấp hành án, vụ việc thi hành án thì cao nhưng lực lượng công chức thi hành án thì hạn chế nên chưa ảnh hưởng đến hiệu quả công tác.

III. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

- Tập trung cao độ cho việc tổ chức thi hành án để hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ giao năm 2024.

- Tăng cường công tác phối hợp trong công tác THADS, phối hợp chặt chẽ với cơ quan kiểm sát và các cơ quan chuyên môn ở địa phương để đảm bảo hoạt động THADS đúng quy định của pháp luật, tháo gỡ kịp thời các khó khăn vướng mắc trong THADS.

- Đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, thường xuyên phân tích các nguyên nhân (nhất là nguyên nhân chủ quan) dẫn đến vi phạm, thiếu sót của công chức để có biện pháp, giải pháp phù hợp. Chú trọng công tác phối hợp giữa cơ quan THADS với các cơ quan khác trong tiếp nhận xử lý, tố giác công chức THADS tham nhũng, tiêu cực, sai phạm khi thực thi công vụ để ngăn chặn, có biện pháp xử lý kịp thời, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong THADS.

- Thực hiện tốt tiếp công dân, kiểm soát chặt chẽ việc xác minh, phân loại việc có điều kiện, chưa có điều kiện bảo đảm chính xác, đúng trình tự thủ tục.

- Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp để thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, kết luận của Đảng, của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, thu hồi tiền, tài sản cho Nhà nước, đặc biệt là Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác THADS; Nghị quyết số 23/NQ-BCSD của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp và các văn bản có liên quan để hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, THAHC được giao, nhất là các chỉ tiêu về phân loại án, thi hành xong về việc và về tiền.

- Định kỳ kiểm tra hồ sơ tổ chức THA của Chấp hành viên; đối với các vụ việc có điều kiện trên 01 năm nhưng chưa tổ chức thi hành xong phải thường xuyên kiểm tra, báo cáo kết quả với Cục, trường hợp không rõ lý do thì tham mưu xử lý nghiêm theo quy định.

- Tập trung chỉ đạo, nâng cao kết quả tổ chức thi hành các vụ việc có điều kiện thi hành (trong đó tập trung xử lý các vụ việc thu cho ngân sách nhà nước trong vụ án tham nhũng; các vụ việc thu hồi khoản nợ xấu của các tổ chức tín dụng, ngân hàng); phấn đấu đạt tỷ lệ thi hành xong về việc và về giá trị trong tổng số các vụ việc có điều kiện thi hành theo chỉ tiêu Cục THADS tỉnh Sóc Trăng giao trong năm 2024.

- Theo dõi, nắm bắt, kịp thời phát hiện những tồn tại, sai phạm, khó khăn, vướng mắc của Chấp hành viên ngay từ đầu để tham mưu, hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, uốn nắn, xử lý theo quy định.

Trên đây là báo cáo công tác THADS của Chi cục THADS huyện Thạnh Trị xin báo cáo đến Cục THADS tỉnh biết./.

Nơi nhận:

- HDND-UBND huyện (để b/c);
- Lưu VT.

CHI CỤC TRƯỞNG





Lương Minh Trung